
DOKOŘÁN



The Wonder Book of Geometry: A Mathematical Story was originally 
published in English in 2020. This translation is published by arrange-
ment with Oxford University Press. Dokořán s. r. o. is solely responsible 
for this translation from the original work and Oxford University Press 
shall have no liability for any errors, omissions or inaccuracies or ambi-
guities in such translation or for any losses caused by reliance thereon.
Kniha geometrických kouzel. Matematická expedice byla původně vydá-
na v angličtině v roce 2020. Tento překlad vychází po dohodě s nakla-
datelstvím Oxford University Press. Za chyby, vynechávky, nepřesnosti 
či nejednoznačnosti překladu plně a výhradně odpovídá nakladatelství 
Dokořán, s. r. o.

© David Acheson 2020
Translation © Jiří Rákosník 2023

ISBN 978-80-7675-142-2

Z anglického originálu The Wonder Book of Geometry:  
A Mathematical Story přeložil Jiří Rákosník.



OBSAH

1 Úvod 7
2 Začínáme 10
3 Eukleidovy Základy 15

Eukleidovy Základy, 1732 18
4 Thaletova věta 20

Svět matematiky ve starověkém Řecku 24
5 Geometrie v akci 26
6 Pythagorova věta 32
7 Zamilovaný do geometrie? 42

371 důkazů Pythagorovy věty 48
8 „Představte si mé nadšení, milý Watsone...“ 50
9 Shodnost a podobnost 56

Zlatý řez 64
10 Obráceně... 66
11 Věty o kružnici 74
12 Ven na tečnu 79
13 Od tečen k nadzvukovému proudění 85

Galileo a Thaletova věta 90
14 Kolik přesně je π? 92
15 Příběh elipsy 100
16 Geometrie podle souřadnic 107

Inspektor Eukleides vyšetřuje 112
17 Geometrie a diferenciální počet 114
18 Královská cesta ke geometrii? 120
19 Nečekaná setkání 128

KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL -- 14.9.2023 Str. 5

5



20 Cevova věta 135
Další kousky π 142

21 Jistá symetrie 144
22 „Pirátství“ ve Woolwichi? 151
23 Fermatova úloha 160
24 Mýdlové řešení 170
25 Geometrie v Dámském zápisníku 177

Eukleidovy Základy, 1847 184
26 Co vlastně Eukleides udělal 186
27 Eukleides o rovnoběžkách 195

Důkaz obrázkem? 202
28 „Nová teorie rovnoběžek“? 204
29 Anti-Eukleides? 211
30 Když se geometrie zvrtne... 219
31 Nové úhly pohledu na geometrii 229
32 A nakonec... 237

Poznámky 247
Doporučená literatura 271
Poděkování 275
Poděkování nakladatelství Oxford

University Press 276
Práva k ilustracím 277
Rejstřík 279

KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL -- 14.9.2023 Str. 6

6



1

ÚVOD

Všechno to začalo ve škole jednoho chladného zim-
ního rána v roce 1956, když mi bylo deset let.
Pan učitel Harding předváděl nějakou matematiku

na tabuli, od křídy se jen prášilo. Náhle se otočil a řekl
nám, aŅ nakreslíme půlkružnici o poloměru AB.
Na půlkružnici jsme pak měli zvolit nějaký bod P ,

spojit ho úsečkami s bodyA aB a změřit velikost úhlu
při bodu P (obrázek 1).

Obr. 1: Thaletova věta.

KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL -- 14.9.2023 Str. 7

7



KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL

Pustil jsem se pěkně do toho a mimoděk jsem před-
pokládal, že úhel bude záviset na tom, kde přesně na
půlkružnici se bod P nachází.
Tak tomu však není.
Je vždycky pravý.

* * *

Neměl jsem tehdy tušení, že matematika je plná po-
dobných překvapení. Nevěděl jsem ani, že jde o jednu
z prvních velkých vět geometrie, pocházející od sta-
rořeckého matematika, který se jmenoval Thales. Od
něj údajně pochází výrok, že klíčová otázka nezní „Co
víme?“, nýbrž „Jak to víme?“.
Proč je tedy ten úhel v půlkružnici vždy pravý?
Krátká odpověï je, že to umíme dokázat pomocí

řady logických kroků vycházejících z několika zřej-
mých počátečních předpokladů.

Obr. 2: Důležitost důkazu.

KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL -- 14.9.2023 Str. 8

8



KAPITOLA 1: ÚVOD

A doufám, že se mi právě tímto způsobem podaří
na následujících stránkách nejen položit jisté základy
geometrie, ale udělat ještě mnohem víc.
Geometrie totiž umožňuje, aby člověk v téměř ja-

kémkoli věku za pouhou půlhodinu uviděl leccos z celé
podstaty a ducha matematiky v její nejlepší podobě.
A jestli mi nevěříte...

KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL -- 14.9.2023 Str. 9

9



2

ZAČÍNÁME

První opravdu velká myšlenka se týká rovnoběžek.
To jsou přímky v téže rovině, které se nikdy nepro-

tnou, aŅ je prodloužíme jakkoli daleko.
A o nich teï vyslovíme dva předpoklady.

Rovnoběžky

Můžete si představit dvě přímky, které protíná třetí
přímka tak, že s nimi vytvoří takzvané souhlasné úhly,
jako na obrázku 3.

Obr. 3: Souhlasné úhly.

KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL -- 14.9.2023 Str. 10

10



KAPITOLA 2: ZAČÍNÁME

Téměř v celé knize budeme vycházet z následujících
předpokladů:

(1) Jsou-li dvě přímky rovnoběžné, pak mají sou-
hlasné úhly stejnou velikost.

(2) Mají-li souhlasné úhly stejnou velikost, pak jsou
příslušné dvě přímky rovnoběžné.

Tyto předpoklady jsou založeny na intuitivní před-
stavě, že rovnoběžky musejí mít, abychom tak řekli,
„stejný směr“. Jakkoli samozřejmé se však výroky (1)
a (2) mohou zdát, jsou to předpoklady.
A hned na samém začátku je dobré si uvědomit, že

jsou to v podstatě dvě velmi odlišná tvrzení.
Zatímco díky (1) můžeme rovnoběžky používat, (2)

nám umožňuje ukázat, že vůbec nějaké máme.

Úhly

Velikost úhlů budeme měřit ve stupních označova-
ných symbolem ◦, přičemž dvě části téže přímky pro-
cházející nějakým bodem P tvoří úhel velikosti 180◦

(obrázek 4).

180˚

P

Obr. 4: Přímka a přímý úhel.

Pravý úhelmápoloviční velikost (tedy 90◦) a o dvou
přímkách, které ho tvoří, říkáme, že jsou navzájem
kolmé (obrázek 5).

KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL -- 14.9.2023 Str. 11

11



KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL

Obr. 5: Pravé úhly.

Vrcholové úhly

Když se dvě přímky protnou, dva takzvané vrcho-
lové úhly mají stejnou velikost (obrázek 6).

Obr. 6: Vrcholové úhly.

Střídavé úhly

Jsou-li dvě přímky rovnoběžné a třetí přímka je pro-
tíná, pak takzvané střídavé úhly mají stejnou velikost
(obrázek 7).

Obr. 7: Střídavé úhly.

KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL -- 14.9.2023 Str. 12

12



KAPITOLA 2: ZAČÍNÁME

a

b

c

Obr. 8: Důkaz toho, že střídavé
úhly mají stejnou velikost.

Je to z toho důvodu, že podle obrázku 8 je a = b

(souhlasné úhly) a zároveň b = c (vrcholové úhly),
takže a = c.
Odůvodnění funguje také obráceně, takže když mají

střídavé úhly stejnou velikost, příslušné dvě přímky
musejí být rovnoběžné.
A když teï máme k dispozici tyto úvahy, jsme při-

praveni dokázat první větu, která podle mého názoru
není ani trochu samozřejmá...

Součet úhlů v trojúhelníku

Tři úhly v libovolném trojúhelníku dávají dohro-
mady 180◦ (obrázek 9).

Obr. 9: Úhly v trojúhelníku.

KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL -- 14.9.2023 Str. 13

13



KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL

Abyste to dokázali, narýsujte přímku procházející
jedním z vrcholů a rovnoběžnou s protější stranou troj-
úhelníka (obrázek 10).

a b

c
a b

Obr. 10: Důkaz součtu úhlů v trojúhelníku.

Úhly a pak mají stejnou velikost (střídavé úhly).
Ze stejného důvodu mají i oba úhly b stejnou veli-

kost.
A protože úhly a, b, c při nově narýsované přímce

dohromady tvoří přímý úhel, platí a + b + c = 180◦,
čímž je důkaz hotov.

KNIHA GEOMETRICKÝCH KOUZEL -- 14.9.2023 Str. 14

14




